Проект
[image: Описание: D:\документы с рабочего стола\герб района.jpg]

СОВЕТ МОГОЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

                                       РЕШЕНИЕ

26 сентября 2024 года                                                                                               №

                                                г. Могоча

Об утверждении Положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих
в Могочинском муниципальном округе»

В соответствии с Законом Забайкальского края от 11.03.2011 № 474-ЗЗК «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих в Забайкальском крае», Законом Забайкальского края от 29.12.2008 № 108-ЗЗК «О муниципальной службе в Забайкальском крае», руководствуясь Уставом Могочинского муниципального округа, Совет Могочинского  муниципального округа РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих в Могочинском муниципальном округе (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
 - решение Совета муниципального района «Могочинский район» от 28.06.2011 г. № 176 «Об утверждении Положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих в МР «Могочинский район»;
- решение Совета городского поселения «Амазарское»
от 29.12.2016 г. № 63 «Об утверждении положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих в городском поселении «Амазарское»;
- решение Совета городского поселения «Давендинское»
от 29.07.2011 г. № 97 «Об утверждении положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих администрации городского поселения «Давендинское»;
- решение Совета городского поселения «Ключевское»
от 26.03.2012 г. № 20 «Об утверждении положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих городского поселения «Ключевское»;
- решение Совета городского поселения «Ксеньевское»
от 28.07.2011 г. № 179 «Об утверждении Положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих в городском поселении «Ксеньевское»;
- решение Совета городского поселения «Могочинское»
от 12.04.2012 г. № 28 «О принятии Положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих и установления надбавки за классный чин в администрации городского поселения «Могочинское».
3. Настоящее решение подлежит обнародованию на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже  здания по  адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, 13. Дополнительно настоящее решение  официально обнародовать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещенному по адресу: «https://mogocha.75.ru».
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.

Председатель Совета Могочинского          Глава Могочинского муниципального
муниципального округа                               округа

____________ А.М. Уфимцев                              _____________А.А. Сорокотягин

Утверждено
решением Совета Могочинского
муниципального округа
№  от 26 сентября 2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих в Могочинском муниципальном округе

Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих в Могочинском муниципальном округе.

1. Присвоение классных чинов

1. Классные чины муниципальных служащих в Могочинском муниципальном округе (далее - классные чины) присваиваются муниципальным служащим в Могочинском муниципальном округе (далее - муниципальные служащие) персонально, с соблюдением последовательности, в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, а также с учетом профессионального уровня, продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности муниципальной службы.
2. Решение главы Могочинского муниципального округа о присвоении классного чина оформляется распоряжением.
3. Запись о присвоении классного чина вносится в личное дело муниципального служащего и его трудовую книжку (при наличии). Информация о присвоении классного чина муниципальному служащему также вносится в сведения о его трудовой деятельности.
4. Классный чин не присваивается муниципальным служащим, имеющим дисциплинарные взыскания, а также муниципальным служащим, в отношении которых возбуждено уголовное дело.
5. Классный чин может быть первым или очередным.

2. Порядок присвоения первого классного чина

[bookmark: Par17]1. Первыми классными чинами являются:
1) для высшей группы должностей муниципальной службы - действительный муниципальный советник Забайкальского края 3 класса;
2) для главной группы должностей муниципальной службы - муниципальный советник Забайкальского края 3 класса;
3) для ведущей группы должностей муниципальной службы - советник муниципальной службы в Забайкальском крае 3 класса;
4) для старшей группы должностей муниципальной службы - референт муниципальной службы в Забайкальском крае 3 класса;
5) для младшей группы должностей муниципальной службы - секретарь муниципальной службы в Забайкальском крае 3 класса.
2. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему после успешного завершения испытания, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы.
3. При поступлении на муниципальную службу в Могочинском округе (далее - муниципальная служба) гражданина, имеющего классный чин федеральной государственной службы, дипломатический ранг, воинское или специальное звание, классный чин государственной гражданской службы Забайкальского края или иного субъекта Российской Федерации, первый классный чин присваивается ему в соответствии с замещаемой должностью в пределах группы должностей муниципальной службы.

3. Порядок присвоения очередного классного чина

1. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему.
[bookmark: Par29]2. Устанавливаются следующие сроки для прохождения муниципальной службы в классных чинах:
1) секретаря муниципальной службы в Забайкальском крае 3 и 2 классов, референта муниципальной службы в Забайкальском крае 3 и 2 классов - не менее одного года;
2) советника муниципальной службы в Забайкальском крае 3 и 2 классов, муниципального советника Забайкальского края 3 и 2 классов - не менее двух лет;
3) действительного муниципального советника Забайкальского края 3 и 2 классов - не менее одного года.
3. Для прохождения муниципальной службы в классных чинах секретаря муниципальной службы в Забайкальском крае 1 класса, референта муниципальной службы в Забайкальском крае 1 класса, советника муниципальной службы в Забайкальском крае 1 класса, муниципального советника Забайкальского края 1 класса сроки не устанавливаются.
4. Срок прохождения муниципальной службы в классном чине исчисляется со дня присвоения классного чина.
5. При назначении муниципального служащего на более высокую должность муниципальной службы в пределах одной группы должностей ему присваивается очередной классный чин, если истек срок, установленный частью 2 настоящей статьи для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине.
При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы, которая относится к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, указанному служащему присваивается классный чин, являющийся в соответствии с частью 1 статьи 3 настоящего Закона края первым для этой группы должностей муниципальной службы, если этот классный чин выше классного чина, который имеет муниципальный служащий. В указанном случае классный чин присваивается без соблюдения последовательности и без учета срока прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине.
Классный чин присваивается муниципальному служащему в соответствии с настоящей частью после успешного завершения испытания, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после его назначения на должность муниципальной службы.

4. Присвоение классного чина в качестве меры поощрения

В качестве меры поощрения за особые отличия в муниципальной службе классный чин муниципальному служащему может быть присвоен до или после истечения срока, установленного частью 2 статьи 4 настоящего Закона края для прохождения муниципальной службы в соответствующем классном чине:
1) до истечения срока - не выше классного чина, соответствующего этой должности муниципальной службы;
2) по истечении срока - на одну ступень выше классного чина, соответствующего замещаемой должности муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, к которой относится замещаемая должность.

5. Сохранение классных чинов

1. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при его переводе на другую должность муниципальной службы, при увольнении с муниципальной службы, а также при поступлении на муниципальную службу вновь.
2. Лишение присвоенного классного чина возможно судом в случаях, установленных федеральным законодательством.

6. Переходные положения

1. Ранее присвоенные муниципальным служащим в Читинской области и Агинском Бурятском автономном округе квалификационные разряды соответствуют классным чинам муниципальных служащих в Забайкальском крае согласно приложению 2 к настоящему Закону края.
2. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы, относящиеся к более высокой группе должностей, чем должности муниципальной службы, при замещении которых были присвоены квалификационные разряды, на момент вступления в силу настоящего Закона края первый классный чин соответствующей группы должностей муниципальной службы присваивается без сдачи квалификационного экзамена.
3. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы не менее трех месяцев, не имеющим ранее присвоенных квалификационных разрядов, на момент вступления в силу настоящего Закона края первый классный чин соответствующей группы должностей муниципальной службы присваивается без сдачи квалификационного экзамена.

6

image1.jpeg